
D.A. n.   

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento Attività Produttive 

L'ASSESSORE

  Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
  Vista la Legge Regionale 26/06/1950 n.45;
  Vista la Legge Regionale 10/04/1978 n.2;
  Visto il Decreto del Presidente della Regione n.643/Area 1^/SG del 29 novembre 2017, con il qua-

le l’On.le Avv. Girolamo TURANO è stato nominato Assessore Regionale con preposizione
all’Assessorato Regionale delle Attività Produttive;

Visto il D.P.Reg.n.2812 del 19/06/2020 con il quale a seguito della Delibera di Giunta Regionale
n.272 del 14/06/2020 è stato conferito, ai sensi dell’art.11 della L.R. 20/2003, l'incarico di Di-
rigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive al Dott. Carmelo FRIT-
TITTA, Dirigente dell’Amministrazione Regionale, per la durata di tre anni;

Visto il D.A. n.12/GAB del 22/07/2020 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavo-
ro del Dott. Carmelo FRITTITTA, Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produtti-
ve, stipulato in data 20/07/2020 e il successivo D.A. n.14/GAB del 09/09/2020 con il quale è
stato approvato l’atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro del Dirigente Generale del
Dipartimento delle Attività Produttive stipulato in data 01/09/2020;

Visto il DDG n.3219/A.I del 29 Ottobre 2019, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del
Servizio 10.S – Vigilanza e Servizio Ispettivo alla Dott.ssa Maria BRISCIANA;

Visto l'art.2545 septiesdecies del c.c. ai sensi del quale l'Autorità di Vigilanza, con provvedimento
da iscriversi  sulla Gazzetta Ufficiale Regione Siciliana e da iscriversi sul Registro delle Im-
prese, può sciogliere le società cooperative e gli enti mutualistici che non perseguono lo sco-
po mutualistico o che non sono nelle condizioni di raggiungere gli scopi per cui sono stati co-
stituiti o non hanno compiuto atti di gestione;

Vista la relazione di mancata ispezione redatta dall'Ispettore incaricato da questa Amministrazione
in data  13/12/2019  ed assunta  con prot. n.841  del  08/01/2020  con  la  quale si propone  lo
scioglimento per atto d'Autorità  con nomina del  Commissario  Liquidatore  ai sensi dell'art.
2545 septiesdecies del c.c. della Cooperativa “CINE SUD” con sede in Modica (RG);    

 Considerato che dall’esame della documentazione si rileva che sussistono i presupposti per l’adozione
del provvedimento di “Scioglimento per atto dell’Autorità” della Cooperativa “CINE SUD” con
sede in Modica (RG) giusto art.2545 septiesdecies del c.c. con nomina del Commissario Li-
quidatore;

Vista la nota prot. n.35024 del  31/08/2020 con il  quale, ai sensi e per gli effetti degli artt.9  e  10
della Legge Regionale n.7 del 21 Maggio 2019, è stata data comunicazione agli interessati
dell'avvio del procedimento di scioglimento con nomina del Commissario Liquidatore giusto
art.2545  septiesdecies  del c.c. avverso alla quale non sono state prodotte osservazioni o
controdeduzioni; 

Visto il pro-memoria prot. n.18731 del 26/04/2021 del Servizio 10.S – Vigilanza e Servizio Ispettivo,
inoltrato alla  Segreteria della  Commissione Regionale Cooperazione per l'acquisizione del
prescritto parere con prot. n.18732 del 26/04/2021 dal quale si evince che ricorrono i presup-
posti per dar luogo allo scioglimento  con  nomina del Commissario  Liquidatore ai sensi del-
l’art.2545 septiesdecies del c.c.;

Considerato che nella seduta del 15/06/2021 la Commissione Regionale Cooperazione non ha reso il pa-
rere richiesto;

Visto  l’art. 23 commi 1 e 2 Legge Regionale n.7 del 21 Maggio 2019 in applicazione del quale l’Uffi-
cio, in assenza del parere richiesto, procede indipendentemente alla definizione dei provvedi-
menti formulati alla Commissione Regionale Cooperazione; 

    

bassocla
Casella di testo
2992/10.S del 16/12/2021 PALERMO



 

Ritenuto che per le motivazioni sopra indicate occorre procedere allo scioglimento  con  nomina del
Commissario  Liquidatore  ai  sensi  dell’art.2545  septiesdecies  del  c.c.  della  Cooperativa
“CINE SUD” con sede in Modica (RG);

Considerato che occorre procedere alla designazione  di un Commissario Liquidatore;
Visto il promemoria prot. n.56047 del 25/10/021 del  Servizio Vigilanza e Servizio Ispettivo con il

quale è stata richiesta all'On.le Assessore la designazione del professionista al quale affida-
re l'incarico di Commissario Liquidatore della Cooperativa; 

Vista la propria determinazione con la quale si designa in calce al suindicato promemoria  l’Avv.
Masaracchia Giuseppe;     

Visto l'elenco  regionale  dei  Commissari  Liquidatori  di  Società  Cooperative  e  loro  Consorzi
operanti in Sicilia di cui D.A. n.3351 del 28/11/2008, pubblicato sulla GURS n.59 del 24/12/2008
e successive  modifiche ed integrazioni introdotte con il D.A.2509 del 24/09/2009 pubblicato sulla
GURS n.47 del 09/10/2009

    D E C R E T A

Art. 1 La  Cooperativa  CINE  SUD  con  sede  in  Modica  (RG)  Corso  Umberto  I  costituita  il
10/06/2009  Cod.Fiscale/P.Iva  016389031219  è  sciolta ai sensi dell'art.2545 septiesde-
cies  del c.c. con nomina del Commissario Liquidatore;

Art. 2         L’Avv. Masaracchia Giuseppe nato a Salemi il 13/10/1984 e ivi residente in C.da Fonta-
nabianca 209 è nominato dalla data di notifica del presente decreto Commissario Liqui-
datore della Cooperativa “CINE SUD” con sede in Modica (RG) con il compito di definire
tutte le operazioni di liquidazione, secondo le specifiche disposizioni del codice civile, fino
alla definitiva cancellazione della stessa dal Registro delle Imprese; 

Art. 3 Il compenso spettante al Commissario Liquidatore per l'attività svolta sarà determinato alla
fine delle operazioni della procedura di liquidazione. Nel caso in cui la procedura preveda
l'applicazione dell'art.2 della L.400/1975, il compenso da erogarsi al Commissario Liquida-
tore sarà determinato ai sensi dell'art.4 comma 6 del Decreto dello Sviluppo Economico
del 03/11/2016, compatibilmente con le disponibilità presenti sul capitolo 342519 del Bilan-
cio della Regione Siciliana;

Art. 4 Con successivo provvedimento si disporrà l'impegno della somma necessaria, su presen-
tazione di fattura e della nota spese, ove fosse accertata la mancanza di attivo della Coo-
perativa di cui all'art.1;

Art.  5         Avverso il  presente provvedimento  è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR
entro 60 giorni dalla notifica o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120
giorni dalla stessa.

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia-
na ed ai sensi e per gli effetti dell'art.68 comma 4 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i. inte-
gralmente sul sito della Regione  Siciliana.

                
      

             Il Dirigente del Servizio
                         Maria Brisciana

L'Assessore
On.le Avv. Girolamo Turano

               Il Dirigente Generale
                      Carmelo Frittitta                                               

                                                                                                     
    

                                          


	L'ASSESSORE

		2021-12-13T11:55:21+0100
	MARIA BRISCIANA


		2021-12-15T10:21:18+0100
	CARMELO FRITTITTA


		2021-12-15T15:04:17+0000
	TURRICIANO CARLO DOMENICO


		2021-12-15T18:04:58+0100
	GIROLAMO TURANO




